Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0294/2025
Em, 04 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO O ENVIO
DE EXPEDIENTE A COMSERCAF DE MODO A
INCLUIR TODO O PERCURSO DA AVENIDA
AMBIENTAL DAS PACAS NO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO,
ROÇAGEM, LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE VIAS
REALIZADOS PELA ECOMIX NO BAIRRO NOVA

CALIFÓRNIA, 2º DISTRITO DESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando o envio de expediente à COMSERCAF de modo a
incluir todo o percurso da Avenida Ambiental das Pacas no contrato de prestação dos
serviços de varrição, roçagem, limpeza e desobstrução de vias realizados pela Ecomix
no Bairro Nova Califórnia, Segundo Distrito deste Município.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A inclusão do percurso da Avenida Ambiental das Pacas no contrato de prestação
de serviços de varrição, roçagem, limpeza e desobstrução de vias no bairro Nova
Califórnia se faz necessária devido à importância dessa via para a comunidade local,
atualmente os serviços são prestados apenas no início da via, indo até o local chamado
"Matinha" deixando de fora a principal parte, que atende os moradores dos loteamentos:
Gravatá, Bouganville e Residencial.

 A manutenção adequada dessa avenida contribui para a melhoria da qualidade de

vida dos moradores, além de garantir a preservação do meio ambiente e a segurança dos
pedestres e motoristas que transitam pela região. Portanto, é fundamental que a
COMSERCAF inclua esse trecho no contrato com a Ecomix, a fim de assegurar a
limpeza e conservação adequadas desse importante espaço público.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Diante da grande importância, contando com a habitual sensibilidade do executivo

municipal, peço a aprovação da matéria pelos Nobres Edis.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo